



2008. gada
novembris
Nr. 10 (150)

SALACGRĪVAS ZINĀS

Salacgrīvas pašvaldības izdevums

Šajā numurā
lasiet:

- Mēs jau dzimām pie jūras jeb Salacgrīvai - 80
- 3. Patriotiskās dzejas festivāls

Par pašvaldībā svarīgāko

Par svarīgāko stāsta Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs. ♦ Šobrīd ļoti intensīvi strādājam pie 2009. gada budžeta. Jāsaka uzreiz - nākamgad budžeta pieauguma nebūs. Būs jādzīvo ļoti ekonomiski, galvenās lietas, kurās investēsim, būs energotautība. Būs jāmeklē visas iespējas, lai nākamā gadu varam nodzīvot, neapurot jau esošos un plānotos projektus, lai noturētu esošās iestādes un nesamazinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu daudzveidību. Mums nekādās krīzes nedraudzēs, jo esam saimnieciski saprātīgi. Ja vajadzēs, būsim gatavi palīdzēt sociāli jutīgajām grupām.

♦ Labā ziņa ir tā, ka, pateicoties aktīvam partijai LPP/LC Saemes deputātu atbalstam, 2009. gada valsts budžetā programmā *Atbalsts pašvaldību investīciju projektiem* papildus Salacgrīvas bibliotēkas energoefektivitātes paaugstināšanai piešķirti Ls 10 000. Saņemsim arī pēc partijas LPP/LC ierosinājuma valsts budžetā Salacgrīvai jau paredzētos Ls 133 755 pirmsskolas izglītības iestādes *Vilnītis* apkures sistēmu un sanitāro mezglu sakārtošanai. Šajā ekonomiski saspringtajā situācijā svarīgs ir katrs lats, ko no valsts saņemam pašvaldības infrastruktūras sakārtošanai. Tas ļauj pašvaldības līdzekļus vairāk izlietot citiem pilsētā nepieciešamiem darbiem.

♦ Manuprāt, šobrīd ļoti svarīga lieta ir rajona padomes nākamā gada budžeta sadale. Pašvaldību vadītājiem ir dažādas idejas, svarīgi būtu noturēt iepriekšējo gadu sadales līmeņus, lai rajona padomes budžets maksimāli tiktu izmantots pašvaldību atbalstam.

♦ Rajonā notiks īpašuma un funkciju sadale starp iestādēm (vai pašvaldībām). Kapitālsabiedrību daļas saņem pašvaldības. Daļa funkciju pāries Rīgas reģionam, daļa tieši novadiem. Šis laiks ir ārkārtīgi saspringts, mainīgs, interesants un krāsains.

♦ Gatavojam tirgus projektu - tajā plānojam izbūvēt paviljonus vietējās lauksaimniecības un zivju produkcijas un amatniecības izstrādājumu tirgošanai.

♦ Aktuāla ir vēsturiskās, vecās bākas pārceļšana. Tā atrodas bijušajā AS *Brīvais vilnis* teritorijā, iekrauta malkā. Vēlamies to pārvietot uz Jahtu laukumu pilsētā un, uzceļot no jauna, izveidot skatu torni.

♦ Lai kokmateriāli un šķelda nebūtu jānovieto tuvu dzīvojamām mājām, Salacgrīvas osta plāno paplašināt savus kraujaukumus uz jūras pusi. Pašlaik notiek kraujaukumu tehniskā projekta izstrāde.

♦ Aktuāls ir arī mākslas skolas tālākās attīstības projekts, ēka ir iegādāta, meklēsim finanses.

♦ Sogad plānojam ieviest divdaļīgo ūdens tarifu, par ko esam runājuši jau sen.

♦ Strādājam pie projekta par pludmales tālāku labiekārtošanu un attīstību, nupat pabeigta auto stāvlaukuma izbūve pludmalē, Jūrmalas ielā.



♦ Notiek jauniešu iniciatīvas centra projektēšana. Centrs atradīsies jau esošajās Dienas centra un bibliotēkas telpās. Šī projekta realizēšanai ir piesaistīti Sveices fonda līdzekļi - 170 000 lati. Tas būs reģionālās nozīmes centrs, ko jaunieši izmantos gan brīvā laika pavadīšanai, gan krīzes situācijās.

♦ Ar Satiksmes ministriju notikušas sarunas par autoceļa posma Svētciemē - Igaunijas robeža sakārtošanu. 2009. gadā šajā posmā uzklās jaunu asfaltu un veiks Salacetas tiltu nopietnu remontu. Te mēs nerunājam par ceļa rekonstrukciju, atjaunotu ceļu un jauna Salacetas tiltu būvniecību, bet par tā sakārtošanu.

♦ Veiksmīgi risinās Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta otrajā atklātajā konkursā *Vides aizsardzība ieviešanas individuālais projekts Jūras siltuma kā atjaunojamās enerģijas izmantošana Salacgrīvas pilsētas budžeta iestāžu centralizētās siltumapgādes sistēmā*. Lai gan ne pilnā apmērā (projektā prasīti 904 313 eiro), tomēr guvām 651 985 eiro atbalstu. Esam tikušies ar konsultantiem, runājuši par projekta realizāciju, tā laikā tiks izmantotas ļoti interesantas un jaunas tehnoloģijas.

♦ Turpinās jauno ūdens attīrīšanas ietaišu izbūvi, ļoti ceram, ka jau nākamā gada pavasarī darbu sāks gan attīrīšanas ietaišs, gan jaunā atdzelzotā ūdens stacija šajā krastā (Sila ielā 7).

♦ Lai nepārtrauktu labi uzsāktu sadarbību arī nākamajā gadā, iespēju robežās finansāli atbalstīsim pašvaldības nevalstiskās organizācijas.

♦ Domājot par Kuivīžu ostas tālāko attīstību, plānojam Eiropas Savienības finanšu piesaisti mazo zvejas laivu piestātnes izbūvei.

♦ Notiek daudzfunkcionālā sporta kompleksa tehniskā projekta izstrāde - te nu jāteic, ka tas ir nereālais darbs, kas ir obligāts pirms reālajiem redzamajiem darbiem.

♦ Ja valdība nelems citādi, tad nākamais būs administratīvi teritoriālās reformas gads, kas prasīs daudz enerģijas un laika. Apvienošanās procesā Ainažu un Liepupes pašvaldības mums uzticējušas vadošā partnera lomu. Lai pārrunātu nākotnes vīzijas, vairāki mūsu pašvaldības iestāžu un struktūru speciālisti ir tikušies ar kolēģiem Ainažos un Liepupē. Šobrīd, runājot par apvienošanās, ir divi ceļi: viens

-maksimāli ātri strādāt apvienošanās projektos, otrs - nogaidīt. Pašvaldību vadītāju līmenī mēs pieņemam lēmumu par administratīvi teritoriālo reformu. Apvienošanās projekts netiks izstrādāts slepenībā - mēs noteikti rīkosim sabiedriskās apspriešanas un aicināsim iedzīvotājus izteikt savu viedokli.

♦ Esam atbalstījuši ideju par biznesa inkubatora izveidi Salacgrīvā. Kompānija, kas plāno inkubatora izveidi, šobrīd gatavoja projektu konkursam. Ja viss veiksies un būs Eiropas Savienības finansējums, tad biznesa inkubators Salacgrīvā būs.

♦ Atceroties iespējamās Jahtu laukuma apbūves sabiedrisko apspriešanu, varu teikt, ka pašvaldība investoram iesniegusi savas vēlmēs. Investors būvniecībai nav pateicis „nē”. Varbūt viņam šajā ekonomiskajā situācijā nedaudz jānogauda.

♦ No investora esam saņēmuši atteikumu par lielveikala būvniecību pie degvielas uzpildes stacijas *Lukoil*.

♦ Nupat starp Handevitas pašvaldību Ķīcijā un Salacgrīvas pilsētu ar lauku teritoriju esam parakstījuši nodomu protokolu par humānās palīdzības fonda izveidi. Pie domes tiks izveidots palīdzības fonds, kurā krāsīes visu draugu un mūsu ziedojumu cilvēkiem, kuriem nepieciešama palīdzība - talantīgiem jauniešiem, sociāli mazizsargātajiem iedzīvotājiem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Fonda komiteja - doktors Arturs Kristiansens, Dagnis Straubergs, Berns Rehme un Skaidrīte Eglīte - nepieņem lēmumus, bet deputātiem domē ieteiks, kādām vajadzībām līdzekļi izlietojami.

♦ Sogad pirmo reizi godinājām Salacgrīvas Goda pilsoni. Tā ir nopietna atzīmība, kuru vienu reizi gadā saņem par īpašiem, vairāku gadu garumā veiktiem darbiem Salacgrīvas pašvaldības labā. Goda pilsonis ir ne tikai pagodinājums, tas uzliek arī pienākumus. Salacgrīvas pirmais Goda pilsonis ir mūsu sadraudzības pašvaldības Handevitas vadītājs - doktors Arturs Kristiansens, kurš jau kopš 1991. gada palīdzējis abu pašvaldību sadarbīšanā. Aicinu katru salacgrīvieti padomāt - noteikti ir cilvēki, kuri pelnījuši šo Goda nozīmi.

♦ Gribu pateikties visiem, kuri bija iesaistīti Salacgrīvas pilsētas 80. jubilejas pasākumu organizēšanā. Gada garumā mēs svinējām pilsētas jubileju, izjutām kopību, labā nozīmē bijām patrioti. Ar mūsu sabiedrību, ar salacgrīviešiem viss ir kārtībā!

Ilgā Tiesnese

18. novembra svinības Salacgrīvā

Ar Latvijas himnu sākās Latvijas Republikas 90. dzimšanas dienai veltītais dievkalpojums Lielsalacas evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Mācītājs Magnuss Bengtsons savā svētku sprediķī atskatījās uz Latvijas valsts 18 neatkarības gadiem. Kādi tie bijuši mūsu valstij un mums pašiem? - Katram cilvēkam ir divas acis, un lietas, notikumus viņš skata no divām pusēm. Ne viss ir sanācis, kā bija plānots, bet no otras puses - ne viss mūsu pasaulē ir perfekts. Latvietis ir pārāk kritisks, ne viss ir tikai slikti. Mums vajadzētu lepoties ar savu valsti un katram Latvijas pilsonim vajadzētu lūgt par to Dievu! - tā uz notikumiem mūsu valsti skatījās mācītājs.

Pašvaldības vārdā valsts 90. gadu jubilejā un Salacgrīvas pilsētas 80. dzimšanas dienā visus sveica un izturību vēlēja Dagnis Straubergs: - Latvietis jau vēsturiski ir vēlējis dzīvot un dzīvoties savā zemē, kopis to, aris, sējis un vācis ražu. Arī šodien mēs dzīvojam un darot lielos darbus. Paldies visiem, kas dibinājuši šo valsti un mūsu pilsētu! Īpaši sirsnīgus vārdus valstij dzimšanas dienā bija sagatavojuši Salacgrīvas vidusskolas pārstāvji - skolotājas Vineta Dance, Pārsla Zvejnice un 8. klases skolniece Līva Kacara: - Dievs dod mums dāsniem un devīgiem kā ābelei būt, lai Dievs dod mums svētību no debesīm un sargā mūs visus virs zemes. Pensionāru

biedrības vadītāja Dzidra Gīze uzsvēra, ka šajā dienā vislaimīgākā ir viņa pati: - Mana vieta ir šeit, Latvijā, Salacgrīvā. Te vienā gadā ar savu pilsētu esmu dzimusi, te auguši, skolā gājuši un visu mūžu strādājuši. Te dzīvojuši mani senči, te dzīvo un strādā mani mazbērni, jo pasaulē nav skaistākas vietas par Latviju. Savukārt AS *Brīvais vilnis* un kora *Dvēseles dziesmas* pārstāve Ina Melnaksne lūdza: - Sargā mūsu pilsētu, lai mēs ar savu darbu varām to veidot par Dieva stūrīti zemes virsū, sargi mūs no darba meklējumiem tālumā un aicinā mūsējos atgriezties mājās. Atver mūsu acis, sirdis un prātus, mudinā mūs uz darbību un sapratni! Lai Dievs mūs svētī!

Svinīgā dievkalpojuma izskaņā baznīcu piekāņēja dziesma *Tev, dārgā Tēvijā!*

Pēcpusdienā plānotais svētku pasākums Jahtu laukumā diemžēl izpalika, jo asar jūras vējš neļāva aizdegt svečites. Piecos pēcpusdienā bija iecerēti ar svečtēm veidot izgaismotu Latvijas kontūru, dziedāt dziesmas un skaitīt dzejoļus Latvijai, un katrs, kurš būtu vēlējis, varētu izteikt savu apsvieku un labus vārdus valstij dzimšanas dienā. Pasākuma izskaņā gaisā būtu palaistas svečtīgas izgaismotas latēniņas, bet...

Šķiet, dievkalpojums baznīcā bija kā punkts iepriekšējās dienas krāšņajam svētku koncertam.

Ilgā Tiesnese

Domes sēdē lemtais novembrī

♦ Apstiprināts zemes ierīcības projekts un noteikts lietošanas mērķis īpašumam *Cauntes*.

♦ Nolemts uzsākt detālplānojuma izmaiņu izstrādāšanu Salacgrīvā, Lauteri ielā 2 un 2a. Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināts Viesturs Briedis.

♦ Apstiprinātas izmaiņas Salacgrīvas ostas valdes sastāvā - no valdes locekļa pienākumiem atbrīvota Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas pārstāve Ināra Linde. Salacgrīvas ostas valde ievadīs Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas Pašvaldību attīstības departamenta direktors Aivars Draudiņš.

♦ Uz pieciem gadiem zvejnieku saimniecībai *Salacas zivtūlis* izsniegta speciālā atļauja komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos.

♦ Atcelts Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes 2007. gada 17. oktobra lēmums *Par ceļa zīmju uzstādīšanu Krūmiņu un Meža ielā*. Atļauts Krūmiņu ielā uzstādīt ceļa zīmes Nr. 302 *Braukst aizliegts* ar papildzīmēm Nr. 842 (izņemot velosipēdiem).

♦ No četriem nekustamā īpašuma īpašniekiem nolemts bezstrīdīgā kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu, pamatparāda palielinājumu un nokavējuma naudu.

♦ Apstiprinātas Salacgrīvas vidus-

skolas telpu nomas un pakalpojumu izmaksas.

♦ Apstiprinātas pašvaldības aģentūras *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* maksas - par Salacgrīvas pašvaldībai piederšo dzīvojamu telpu tīru un par apsaimniekošanu.

♦ Apstiprināts *SIA Firma L4* izstrādātās tehniskā ekonomiskā pamatojuma *Tehniskā ekonomiskā pamatojuma aktualizācija ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai Salacgrīvas pilsētā*.

♦ Apstiprinātas Salacgrīvas pašvaldības iestādes *Devītais vilnis* pulciņu maksas.

♦ Noteikta tirgošanas cena - Ls 3 - Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes pasūtītajam kalendāram 2009. gadam *Salacas meti*. Kalendāru jau decembra vidū varēs iegādāties Salacgrīvas Tūrisma informācijas centrā.

♦ Apstiprināti grozījumi Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes pamata un speciālajā budžetā laikam no 2008. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

Nākamā domes sēde 17. decembrī pulksten 15.

Ar domes sēdes protokolu varat iepazīties Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domē piebildīgās sekretāres pimdienās no pl. 8 līdz 13.00 un no 14.00 līdz 18.

Ilgā Tiesnese

Mēs jau dzimām pie jūras jeb Salacgrīvai - 80

Nule izskanējis Salacgrīvas 80. dzimšanas dienas noslēgums. Pirms valsts svētiem Salacgrīvas domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs rīkoja pieņemšanu Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā, uz ko bija aicināti pilsētai īpaši nozīmīgi cilvēki - deputāti, sadraudzības un kaimiņu pašvaldību un draudžu pārstāvji, uzņēmēji, arī bijušie pašvaldības vadītāji. Īpašu pateicību par atbalstu un sadarbību domes priekšsēdētājs pasniedza *Parex* bankai, SIA *Kubs*, SIA *Impress Metal Packaging*, SIA *Baltic Forest* un Imantam Vikmanim. Laba vēlējumus un dāvanas jubilejā pilsētai bija sarūpējuši gan viesi no sadraudzības pašvaldības Vācijā Handevitas, gan rajona padomes priekšsēdētājs Didzis Zemmers, gan draugi no Rojas, kaimiņi no Ainažiem un Liepupes, tāpat skolas, ostas pārvaldes un pensionāru pārstāvji.

Bet pievakarē Salacgrīvas kultūras nams bija pārpildīts - tik daudz bija pilsētas 80. dzimšanas dienas svinētāju! Svinīgajā uzrunā domes priekšsēdētājs atgādināja par pilsētas pirmsākumiem, uzskaitīja nesen paveikto un padalījās nākotnes plānos: - *Valdošie vēji cenšas pasauli padarīt ļoti vienādu, tāpēc palabam vairāk nekā jebkad svarīgi ir neapjukt un nepazaudēt sev raksturīgo, to, kas ir tikai mūsu. Svarīgi ir nezaudēt vienotību kopējo mērķu sasniegšanai, kas salacgrīviešiem ir izdevies.*

Šajā svētku reizē Salacgrīvā risinājās divi līdz šim nebijuši notikumi - pirmo reizi tika piešķirta Salacgrīvas Goda pilsoņa zīme un parakstīts nodomu protokols par humānās palīdzības fonda izveidi.



Dagnis Straubergs svētku uzrunā teica paldies visiem, kas atbalstījuši pilsētu un piedalījušies svētku organizēšanā

Īpašajā svētku koncertā, kurā reizē ar priekšnesumiem redzējām tikko tapušo videomateriālu par Salacgrīvu, uzstājās gan folkloras kopa *Cielava*, gan mazie un lielie, jaunie un ne tik jaunie dejotāji, klausītājiem bija iespēja dzirdēt daļu no Georga Pelēča kantātes *Vidzemes pērle*, kas pirms 5 gadiem dāvināta Salacgrīvai. To, piepalīdzot Limbažu *Lemiseles* pūtējiem, izpildīja pūtēju orķestris *Enkurs* Arņa Smiņiņa vadībā un īpaši šim projektam kori apvienojušies dziedātāji.

Grūti pārstāstīt tās emocijas, kas pārņem cilvēkus zālē, kad rokās sadegušies, kājās stāvo, visi gan uz skatuves, gan zālē vienojas kopīgā dziesmā *Mēs jau dzimām pie jūras...*

Daudz laimes tev, Salacgrīva, dzimšanas dienā!

Ilga Tiesnese



Sarīkojuma vadītājs Kristaps Menniks un koris



Savu pilsētu svētkos sveic uzņēmēji



Draugi no Rojas sveic Salacgrīvu 80. dzimšanas dienā



Uzstājās arī lielie dejotāji



Salacgrīviešus svētkos priecēja mazie dejotāji



Svētku izskaņa

Varam būt lepmi - arī Salacgrīvā ir savs Goda pilsonis

Doma piešķirt apbalvojumu *Salacgrīvas Goda pilsonis* radās pirms pāris gadiem, bet tikai šogad - mūsu pilsētas 80. gadskārtā - godinājām savu pirmo Goda pilsoni.

Salacgrīvas Goda pilsonis ir pašvaldības augstākais apbalvojums, ko piešķir par izcilu darbu, par ilgstāvu, priekšzīmīgu un panākumiem bagātu darbību, par sevišķiem nopelniem Salacgrīvas labā. Apbalvojumu var piešķirt ne tikai Salacgrīvas iedzīvotājiem, bet arī Latvijas un ārvalstu personām. Ieteikt un izvirzīt kādu cilvēku Goda pilsona nosaukuma piešķiršanai var Salacgrīvā reģistrētas juridiskas personas, valsts un pašvaldību institūcijas vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgu personu, kuru dzīvesvieta deklarēta Salacgrīvā), iesniedzot rakstisku pieteikumu.

Ipaša Goda pilsoņa izvērtēšanas komisija 11 cilvēku sastāvā izvērtē iesniegtos pieteikumus un izvēlas 1 personu. Apbalvojumu *Salacgrīvas Goda pilsonis* piešķir ne biežāk kā reizi gadā vienai personai, apbalvojumu pasniedzot Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svinībās. Personas, kurām piešķirts tituls *Salacgrīvas Goda pilsonis*, ierakstāmas Salacgrīvas Goda grāmatā. Ir laiks domāt, kas varētu būt Goda pilsonis nākamajā gadā!

Šogad Salacgrīvas Goda pilso-



Handevides pašvaldības vadītājs doktors Arturs Kristiansens saņem Goda pilsoņa nozīmi

na sudraba nozīme, Salacgrīvas kaņģis un apliecinājuma raksts piešķirts mūsu senam draugam - Handevides pašvaldības vadītājam doktoram Arturam Kristiansenam. Saņemot goda nozīmi, Kristiansena kungs uzsvēra: - *Salacgrīvā es jūtos kā mājās, sadarbojoties un draudzējoties jau 18 gadu, un varu teikt droši - jūs varat lepoties ar to, ko esat sasnieguši kopā neatkarības atgūšanas. Mūsu draudzība*

sākās ar humānās palīdzības akciju, bet šodien mēs jau varam runāt kā līdzīgs ar līdzīgu. Esmu pateicīgs par piešķirto apbalvojumu!

Ļoti ceru, ka jau nākamajā gadā Salacgrīvas Goda pilsoņa nozīme (man labpatīk teikt - Salacgrīvas Triju zvaigžņu ordenis) tiks pasniegta kādam citam ievērojamam salacgrīvietim.

Ilgā Tiesnese

Noslēdzies konkurss - fotoizstāde

Jau oktobra beigās noslēdzās konkurss - fotoizstāde *Salacas meti*. Kā jau rakstījām iepriekš, tajā bija skatāmas 74 dažādu autoru fotogrāfijas, no kurām komisija izvēlējās 13 attēlus 2009. gada kalendāram.

Fotoizstādes *Es mīlu Salacgrīvu* atklāšanā 14. novembrī notika fotokonkurss skatītāju simpātijas apbalvošana. Diploms, Salacgrīvas grāmata un Ls 30 naudas balva piešķirti Uģim Zvejniekam, Pēterim Priekulim un Mārai Birzgalei. Viņu

veidotās fotogrāfijas būs redzamas 2009. gada Salacgrīvas kalendārā *Salacas meti*. Vēl kalendārā būs redzami Aleksandra Miķelsona, Ilonas Mennikas, Arvīda Šimja, Pētera Dārziņa un Egila Taubes darbi. Ļoti ceram jau decembra sākumā ieraudzīt jauno kalendāru, kuru varēs iegādāties Salacgrīvas novada tūrisma informācijas centrā.

Liels paldies visiem Salacgrīvas fotogrāfiem, kuri iesniedza savus darbus *Salacas metiem* - Egilam Taubem, Evijai Laiviņai, Pēterim

Dārziņam, Arvīdam Šimim, Mārai Birzgalei, Edgaram Vijupam, Uģim Zvejniekam, Pēterim Priekulim, Kārlim Miķelsonam, Lilītai Līcei, Ilonai Mennikai, Inai Megerei, Dzintrai Eizenbergai, Ingai Kukai, Gunai Gotei-Majorei, Nomundam Užānam, Ievai Vosekai, Marutai Pīro, Aleksandram Miķelsonam, Vilnim Voksalnam un Ritai Skujēns-Skujīnai par izstādes iekārtošanu.

Ilgā Tiesnese

Valasprieki Salacgrīvā

Gatavoties Latvijas 90. dzimšanas dienai un Salacgrīvas 80. jubilejas noslēguma pasākumiem, pirmsvētku nedēļā Salacgrīvā bija gan dziesmas festivāls, gan Lāčplēša dienas svinības, tika atklātas vairākas izstādes, tostarp - par salacgrīviešu valaspriekiem.

Atklājot izstādi Salacgrīvas kultūras darba organizatore Inese Jerāne nebeidza vien priecāties par salacgrīviešu prasmēm. Izrādās, daudzi no mums pēc saviem ikdienas darbiem un steigas vakaros un brīvajās dienās dara aprūpināmas lietas, iepriecinot sevi un savus tuvakos. Nu viņu veikumu līdz Ziemassvētkiem var apskatīt ikviens.

Pie sienas bija izvietoti zvejnieka Andra Skujas kokgruzumi un jūras gleznas, uz galdiem izkārtotas Daces Percovas krustdīrienā izšūtās glezniņas, Ineses Persidskas veidotās spēles, lelles un putni biedēkli, triju paaudžu sieviešu - Maijas tantes, Zinaīdas un Ilonas - rokdarbi, maskas un pinumi, Antras Kalviškes adītās zeķes, cimdi un cepures, Dzintras Bērzas tamborētās enģeļi, Lindas Osinskas austās grāmatzīmes, Ievas Neretnieces glezniņas krustdīrienā un adījumi, Maijas Srenkas veidotie puzuri un Ziemassvētku rotājumi, Ivetas Kalniņas un viņas draudzeņu tamborētās un šūtās segas un spilveni. Ipaša ir mednieku kolektīva *Mežgaili* - Raita Spravņikova, Guntara Bisenieka, Ziedoņa Kalniņa, Ilgona Vīlde, Ginta Šilberga un Jurga Kauliņa - medību trofeju, ragu un dzīvnieku ādu kolekcija. Izbažņus gatavojis



Riču raču autore Inese Persidska (no kreisās) izrāda šūto spēles laukumu salacgrīvietēm Antrai Kalvišķei, Ievai Zilverei, Ivetai Kalniņai un Dacei Percovai

ists taksidermists Juris Āzis - tā vien šķiet, ka lapsa tūlīt pat, asti kustinot, aizskries savos ceļos un pūce, spārnu vēcinot, dosies medībās.

- *Te redzami dzīvnieki ir nometīti vai atrasti jau bojā gājuši, bet derīgi izbāšanai - kā šis ūdrs, kuru medīti ir aizģējis. To es atradu uz ceļa. Izbāzītu medību trofeju patikami ir apskatīt gan medniekiem, gan citiem skatītājiem. Ja būtu izlikti tikai alņa ragi, tas nebūtu tik iespaidīgi kā tagad, kad redzam alņa galvu ar visiem ragiem. Daudzī jau nemaz nezina, kā izskatās ūdrs, cauna, bebrs vai lapsa - te viņus var apskatīt. Ir patikami, ka mums ir iespēja parādīt savas trofejas arī citiem, - pastāstīja Raitis Spravņikovs.*

Antra Kalviške tieši šai izstādei īpaši nav gatavojusies: - *Zeķes, šaltes, pat adītas somiņas man top ļoti*

ātri, tikai vajadzīga ideja un vēlme adīt. Te redzami jaunākie darbi. Savukārt Ineses Persidskas lelles un spēles salacgrīvieši jau ir redzējuši. Pati Inese teic, ka viņai atlikušas tikai nedaudz lietas - lielākā daļa esot uzdāvinātas. - Bet izstādē ir īpaši Lieldienām tapis Lieldienu rīcvarašs, arī žurku cirks, lai izlīlētu, kāds būs Žurkas gads. Radu bērnam uz ārzemēm izveidoju spēli Latvijas kontūrās ar mikstiēm spēles kauliņiem, un vēl un vēl... Bērniem ir interesanti un nav jāsēž pie datora, - tā par saviem eksponātiem stāsta Inese.

Valasprieku izstādē savus dzelojus lasīja Anīta Dzimupe - arī tātū ir valasprieks, kas dod gandarījumu pašam un sagādā prieka mirkļus tuvākajiem.

Ilgā Tiesnese



Top ūdens atdzelžošanas stacija



Top jaunā dzemē ūdens atdzelžošanas stacija Sila ielā 7

Turpinās ūdens atdzelžošanas stacijas Sila ielā 7 izbūves darbi. Esam jau rakstījuši, ka Salacgrīvā sācies pēdējais Kohēzijas fonda projekts, kura kopējās izmaksas ir 1 078 784 eiro, tā finansējāti ir Kohēzijas fonds, valsts un pašvaldība.

Projekta vadītājs Jānis Lipsbergs pastāstīja, ka ģenerāluzņēmēja - SIA *Kubs* - noligtie apakšuzņēmēji SIA *Wolf system* jau izveidojuši būvbedrī, iebetonējuši tīrā ūdens rezervuāru un otrā pacēluma sūkņu stacijas pamatplātnes izlīdzinošo kārtu un tur-

pina sienas izbūvi. Paraleli norit darbs pie filtru ēkas rekonstrukcijas un ir sākti savienojošo maģistrālo ūdens vadu būvniecība.

- *Kad būs sakārtoti abu krastu maģistrālie vadi un sistēmas, ūdens no šīs atdzelžošanas stacijas saņems visa pilsēta.* - sola pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs.

Ļoti ceram, ka šis projekts palīdzēs mazināt ekonomiskās un sociālās atšķirības Eiropas Savienības pilsōņu vidū.

Ilgā Tiesnese

Parakstīts nodomu protokols par Humānā palīdzības fonda izveidi



Nodomu protokolu paraksta Handevides pašvaldības vadītājs doktors Arturs Kristiansens, Salacgrīvas pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs un Handevides padomes priekšsēdētājs Bernāds Rehme, un Salacgrīvas domes priekšsēdētāja vietniece Skaidrīte Egļīte

17. novembrī Salacgrīvā starp Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domi un Handevides pašvaldību Vācijā parakstīts nodomu protokols

par Humānā palīdzības fonda izveidi. Fonds dibināts ar mērķi uzlabot sociālo pakalpojumu kvalitāti un veicināt sadarbību sociālajā jomā.

Nodomu protokols

2008. gada 17. novembrī

Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju dome, reģ.Nr. 90000059796, kas atrodas Smilšu ielā 9, Salacgrīvā, Limbažu rajonā, tās priekšsēdētāja Dagna Strauberga personā, turpmāk tekstā saukta „Dome”, no vienas puses, un Handevides pašvaldība tās ģermeistara doktora Artura Kristiansena personā, no otras puses, turpmāk tekstā kopā saukti „Puses”, noslēdz šo nodomu protokolu:

Ievērojot to, ka pašvaldības pienākums ir nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību, tai skaitā palīdzību maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām un nodrošināt vietas pensionātos; ievērojot to, ka pašvaldībām likumos noteiktā kārtībā ir tiesības saņemt ziedojumu un dāvinājumus; kā arī ar mērķi veicināt sadarbību sociālajā jomā un uzlabot sociālo pakalpojumu kvalitāti, Puses vienojas par šādiem sadarbības noteikumiem:

1. Dome izstrādā un apstiprina nolikumu „Humānās palīdzības fonds”, kas nosaka fizisko un juridisko personu brīvprātīgo ziedojumu saņemšanas, uzskaites un izlietošanas kārtību.
2. Salacgrīvas dome atver ziedojumu kontu finanšu līdzekļu glabāšanai un veic šo līdzekļu izlietojuma atsevišķu uzskaiti.
3. Puses vienojas veicināt finanšu līdzekļu piesaistišanu Domes sociālās palīdzības jautājumā risināšanai.
4. Puses izveido fonda padomi 4 cilvēku sastāvā, kas nodarbojas ar finanšu līdzekļu piesaisti un sniedz ierosinājumus domei par finanšu līdzekļu izlietošanu.
5. Fonda padomes sēdes notiek ne retāk kā reizi gadā.

3. Patriotiskās dzejas festivāls Salacgrīvā

Sogad 11. novembrī, Lāčplēša dienā, Salacgrīvas kultūras namā uz 3. Patriotiskās dzejas festivālu pulcējās skolēni no visas Vidzemes.

Atklājot festivālu, tā organizētāja Inese Hedvīga Podziņa uzsvēra: - *Istenībā Patriotiskās dzejas festivāls sākās jau septembrī, kad septiņu Vidzemes rajonu skolu skolēni, skolotāji un bibliotekāri iesaistījās dzejas konkursā «Es mīlu Latviju!». Konkurss piedalījās vairāk nekā 1000 skolēnu, bet Salacgrīvā nu pulcējušies labākie.*

Ar dziļu patriotismu un sirsnīgiem vārdiem festivāla dalībniekus uzrunāja Salacgrīvas pašvaldības vadītājs Dagnis Straube: - *Sie ir mīlestības jeb atziņas svētki. Mēs mīlam savu mammu, tēti, savu ģimeni un mācāmies mīlēt ko vairāk - savu valsti. Sogad mūsu valsts un arī mūsu pilsēta svin savas jubilejas - jūs ar saviem dzejoļiem un zīmējumiem stāstāt un rādāt, kā to mīlat jūs. Domājiet par mūsu valsti, par mūsu Latviju!*

Ar konkursa uzvarētāja 1. - 3. klašu grupā - Pociema pamatskolnieka Imanta Puriņa - dzejas vārdiem *Balti bērzi, balti ziedi, balti*

koki, balti rīti, balta rasa, un pavīdu es Inese apbalvoja uzvarētājus.

1. - 3. klašu grupā tie bija pats Imants Puriņš, Elīna Runce no Salacgrīvas un Signe Kronberga no Limbažu 3. vidusskolas. 4. - 5. klašu grupa labākie bija Dāvis Pulkstenis no Cēsu rajona Pastariņa pamatskolas, Arta Alksnite no Cēsu rajona Mārsnēnu pamatskolas un Deivs Kuzmins no Salacgrīvas vidusskolas. 6. - 7. klašu grupā uzvarētāji - Kristers Zariņš no Valmieras rajona Rencēnu pamatskolas, Elīna Morozova no Cēsu rajona Straupes pamatskolas un Kristaps Muste no Salacgrīvas vidusskolas. 8. - 9. klašu grupā uzvarēja Ivars Solins no Madonas rajona Bērzaunes pamatskolas, Līvija Mišāne no Salacgrīvas vidusskolas un Linda Melngailē no Madonas rajona Degunnieku pamatskolas. Vidusskolas klašu grupā atzinību izpelnījās Sandija Bergmane no Salacgrīvas, Edmunds Cepurītis no Cēsu Valsts ģimnāzijas un Madara Mūrniece no Cēsu rajona Vecpiebalgas vidusskolas.

Šī gada dzejas festivāla novitāte bija pirmsskolas izglītības iestāžu bērnu zīmējumu izstāde-konkurss.



Patriotiskās dzejas festivāla konkursa uzvarētāji kopā ar skolotājiem



Varoņus pieminot



Muzeja darbinieces Ieva Zilvere un Iveta Kalniņa ceļā pie varoņu atdusas vietām



Autogrāfus sniedza jaunā dzejniece - salacgrīviete Guna Grote-Majore



Mazie salacgrīvieši pacietīgi stāvēja pēc autogrāfa pie dzejnieka Arnolda Auziņa



Grāmatu tirdziņā salacgrīvietes iegādājās grāmatas

Izdejojam Šaizemē, Taizemē



Pēc izrādes *Šaizemē, Taizemē* tapusi aktieru kopbilde

Salacgrīvas kultūras namā nesen bija skatāms ļoti interesants laikmetīgās dejas uzvedums *Šaizemē, Taizemē*. Tā režisore bija Latvijas Kultūras kolesžas studente Inese Jerāne, kura apgūst mākslas institūciju pārvaldību ar specializāciju svētku režijā: - *Šis ir mans kursa darbs - ļoti gribēju iestudēt deju uzvedumu. Man ir ļoti laba pasniedzēja - Anna Jansone -, zināju, ka viņa neļaus man iebraukt „auzās”, laikus dos padomu, izvērtēs un pateiks, kas der un kas ne. Sākumā Inese zinājuši tikai nosaukumu *Šaizemē, Taizemē*, tad izvēlējusies Valta Pūces un etnogrāfisko mūziku. Dejas iestudēja horeogrāfe Agnese Bordinjukova, un deju skolotāja Anita Gīze mācīja deju solus jaunajiem dejojotiem no *Vēvertīšiem un Randas*. Horeogrāfe Agnese bija apmierināta ar rezultātu: - *Grū-**

tāk bija bērns piedabūt strādāt, bet, kad sākām, viņi bija ļoti atsaucīgi. Šādas dejas viņiem bija kas jauns. Es domāju, ka izdevās. Savukārt kolektīvu vadītāja Anita Gīze atcerējās, ka satraukums bija liels: - Tās jau nav tautiskās dejas, kurās jābūt nostieptai mugurai un pirkstgaliem, te vajadzēja dejojot atbrīvotam. Sākumā pat neticēju, ka izdosies. Gāja grūti, bet mēs centāmies un esam priecīgi par savu veikumu.

Deju uzvedumā caur deju un kustību atainots cilvēka mūža ritējums. Pavasarī, kad mostas daba, piedzimst cilvēks, caur spēlēm un rotaļām sāk krāt dzīves pieredzi. Kad vasara ir ziedos, viņš piedzīvo ziedēšanu, atrod savu otro pusīti un iemīlas, lai rudenī būtu bagāts ar savu pieredzi, lai atstātu mantojumu nākamajam paaudzēm. Tad veļu laikā viņš

var svētīt savu dzimtu un dot spēku jaunajam paaudzēm dzīvot ar senču gudrību, nepārtraucot mūžīgo dabas ritējumu un atdzimstot savos bērnos arvien no jauna.

Pēc uzveduma un pasniedzējas Annas Jansones vērtējuma režisore Inese Jerāne bija gandarīta: - *Tauriņi vēderā ir beiguši dejojot. Uzvedums patika gan man, gan pasniedzējai. Ļoti ceram uzvedumu parādīt arī Salacgrīvas labdarības pasākumā „No sirds uz sirdi” un pensionāru Ziemassvētku eglītē. Jau tagad esam saņēmuši uzaicinājumus no Ainažu un Alojas kultūras nama. Lielu palīdzību gribu pateikt dejojotiem un atbalstītājiem - SIA «Baltic Forest», «SN Būvgrupai», un AS «Brīvais vilnis»!*

Ilgā Tiesnese

Salacgrīviešu un talsenieku draudzība turpinās

Pagājušajā nedēļā Salacgrīvas interešu izglītības iestādes *Devītais vilnis* skolotāji devās pieredzes braucienā uz Talsiem, kas bija atbildes vizīte Talsu Bērnu un jauniešu centra (BJC) pedagogu Salacgrīvas apmeklējumam pērn.

Talsos mūs sagaidīja BJC direktore Doloresa Lepere. Viņa pastāstīja, ka centrā 34 pedagogu vadībā darbojas 38 pulciņi, ko apmeklē vairāk nekā 1200 dalībnieku.

Datorzinību skolotājs Mārcis Majors labprāt ielūkojās datorklasē, deju skolotāja Anita Gīze pakavējās zālē, kur notiek deju mēģinājumi, orķestra diriģents Arnis Smitiņš tikās ar Talsu rajona pūtēju vadītājiem Jāni Smilgu un Raiti Rērihu. Rokdarbu skolotāja Ineta Podziņa un pārējie priecējās par izstādi *Latvija manā logā*, kas veltīta Latvijas 90. dzimšanas dienai. Mūsu kokapstrādes skolotājs Guntars Ūdris ieinteresējās par raķešu modelisma pulciņa darbu, bet folkloras kopas *Zēģelīte* vadītājas Zentas Mennikas uzmanību piesaistīja stikla mākslas pulciņa darinātās latvju rakstu zīmes. Jauniešu klubīga vadītāja Diāna Jēkabsons guva ierosmes, kā arī Salacgrīvas jauniešus iesaistīt pasākumu organizēšanā un vadībā. Daudz jautājumu par centra darbību bija teātra pulciņa vadītājai Zannai Līdakai, jo viņa interešu izglītības jomā strādā pirmo gadu. Pieredzē dalījās arī abu iestāžu direktori.

Pie kafijas tases, baudot Kurzemes puses skandraus, skatījāmies fil-



Intereseu izglītības iestādes vadītāja Ilona Mennika pasniedz dāvaniņu no Salacgrīvas savai Talsu kolēģei

miņu par Talsu pilsētu, par bērnu un jauniešu dalību pulciņos. Viņi ir lepnī ar ģitārspēles studiju, kuras uzstāšanās varēja vērot Nacionālajā operā 17. novembrī koncertā *Tu esi Latvija*. Daudzus pasākumus kuplina bijušās kuivīzniecības Antras Vētras vadītais vokālais ansamblis un vokālais studijas *Kriķi* dziedātāji. Centrā darbojas arī keramikas, interjera dizaina, svešvalodu u.c. pulciņi.

Uz Talsiem ciema kukulī aizvedām mūsu floristes Daces Kašas Advenentes vainagu, kokapstrādes pulciņa audzēkņu darināto saldumu trauku, Inetas Podziņas izšūtu apsvēikuma kartīti un skolotājas Gunas Meieres ar bērniem kopā apgleznoto auduma maisiņu. Viņi savukārt mums dāvinaja pašu izstrādātos un apkopotos metodiskos materiālus. Pēc tam apmeklējām Talsu novada muzeju, kur aplūkojām K. Sūniņa akvareļu izstādi *Cetri gadalaiki* un mākslinieces M. Kazociņas gleznas.

Ilgā ŪDRE,

«Devītais vilnis» metodikē

Pastāvēs, kas pārvērtīsies (Rains)

Maxi konts

8% LVL*

5,7% EUR*

Termiņdepozīts

10,5% LVL*** 8,1% EUR***

* Gada procentu līme privātpersonām, LR residentiem, spēkā no 21.11.2008. Procentu līme ir mainīgs.
** Gada procentu līme termiņam 12 mēnešiem juridiskām un privātpersonām, LR residentiem.

Uzziniet vairāk!
6 701 0000
www.parex.lv



Kur pazudis Elvis?

Ar 25. oktobri Latvijas kinoteātros uzsāka pilnmetrāžas spēlfilmas *Kur pazudis Elvis?* demonstrēšanu. Filma ir jautra piedzīvojumu komēdija bērniem un viņu vecākiem. Tās varoņi ir 5 bērni, kuri iesaistās noslēpumaini pazudušā klasesbiedra Elvja meklēšanā. Dzenot pēdas, bērni nokļūst aizraujošā piedzīvojumu virpulī, tiekoties ar dažādiem cilvēkiem un saskaroties ar nestandarta situācijām.

Spēlfilmā tiek risināta pieaugušo aizņemības problēma attiecībā pret saviem bērniem, vienlaikus atklājot dažādas sociālās vides. Tiek aplūkota arī atsevišķu valsts struktūru vienaldzība pazuduša bēma gadījumā.

Bērnu lomas atveido Emīls Desainis, Matīss Kaža, Mārtiņš Ivanovs, Gerda Grobiņa un Margarēta Cilinska. Pieaugušo tēlos filmā iejutušies aktieri Harijs Spianovskis, Ieva Plavniece, Zane Dauzīņa, Andris Bērziņš, Juris Gornovs, Ilze Vazdika un citi. Filmas režisore ir Una Celma, operators - Jānis Eglītis. Filmas garums 1 stunda un 18 minūtes.

Vai Elvja pazušanas noslēpums tiks atklāts, iespējams pārliecināties, noskatoties filmu.

Helija Tere, tālr. 29775989



Vācam makulatūru!

Lai veicinātu skolu jaunatnes un sabiedrības informētību par resursu otrreizējo pārstrādi, viedē draudzīgu dzīvesveidu un dabas daudzveidības saglabāšanu Latvijā, laikā no šā gada 16. oktobra līdz nākamā gada 23. martam notiek *Svebank*, Latvijas Dabas fonda un Līgates papīrfabrikas organizēta Vislatvijas makulatūras vākšanas akcija.

Arī Salacgrīvas vidusskolas 9.b klase piedalās šajā akcijā. Tā gan nav tikai makulatūras vākšana, tas ir arī konkurss, kas notiek 3 kārtās 3 klašu grupās. Katrā kārtā jāatbild uz 5 jautājumiem un jāizpilda radošs uzdevums (publicēti Latvijas Dabas fonda mājaslapā). Konkursa jautājumi ir grūti, un skolēni, lai atrastu pareizās atbildes, meklē padomu gan pie ķīmijas skolotājas, gan dodas uz Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu.

Klases audzinātāja Pārsla Zvejniece pastāstīja, ka sākums visam bijis vecāku sapulcē, kur

izskanējusi doma par makulatūras vākšanu: - *Tad pat nezinājām, kā vāksim, kur glabāsim, kur liksim pēc tam. Bet nu tagad ir īstais laiks - valstī izsludināta makulatūras vākšanas akcija, esam sarunājuši telpas skolā, kur glabāt savāko makulatūru, atliek vien strādāt. 9.b klases meitenes Krista, Laine, Ieva, Agra un Iluta ļoti cer, ka, piedaloties makulatūras vākšanas akcijā un konkursā, iegūs galveno balvu un klase kopā dosies ekskursijā uz Gaujas Nacionālo parku un Līgates papīrfabriku, un skola par katru savāktu tonnu makulatūras saņems 10 kg otrreizēji pārstrādāta zīmēšanas papīra. Pašlaik savākti vecie žurnāli, avīzes, papīri un grāmatas no pašu, radu un draugu mājām un pilsētas bibliotēkas, drīzumā skolēni dosies pie salacgrīviešiem. Viņi ļoti cer, ka cilvēki atbalstīs labos cēlieņus savākt un nodot pārstrādei vecos papīrus.*

Ilgā Tiesnese

Tici, ceri, mīli!

Ar tādu moto Salacgrīvas bibliotēkā 11. novembrī viesojās dzejniece Aina Boža. Viņas enerģija, atvērtība, dievišķie dotumi, gudrība, zināšanas un psiholoģes prasmes ātri un spēcīgi nodibināja saikni ar publiku. Viņa rosināja un ļāva ikvienai dvēselei noskanēt pārtapt krāsās, aicināja noticēt ticībai, cerībai, mīlestībai. Katram no mums ir dots kas labs, tikai, lai to sasniegtu, ir jāieskatās sevī. Viņas dzeja, gleznas (autore arī glezno), mūzika (Aina gītāras pavadījumā dziedāja savas dziesmas), pozitīvais skats uz

dzīvi mudināja būt cerīgākiem, drošākiem, atvērtākiem, nebaudoties no kritieniem un pūnēm, jo tie cilvēkus norāda, dara stiprākus.

Aina mūs visus prata iesaistīt Lāčplēša dienai vēltajā skaistajā pasākumā. Ar savu enerģiju, mundrumu, humoru pasākuma noslēgumā dzejniece mūs aicināja kopīgā dziedāšanā. Aizmīrsām katrs savu ikdienu un rūpes. Kaut tādu cilvēku, kas nebaudīs būt atvērti un godīgi, būtu vairāk! Tikai tā mēs varam viens otram palīdzēt un dot to, ko nevar nopirkt. Tā ir sapratne, otra

mīlēšana, kā arī nesavtība, jo tikai pozitīvais var palīdzēt. Negatīvais pievelk negatīvo, bet vai mums to vajag?

Man dzejniece savā grāmatā *Piešķārieni* ierakstīja, ... liktenis ir labvēlīgs visiem - pat tad, ja apbēdina, jo tikai caur pārbaudījumiem ir iespēja mācīties". Liels paldies bibliotēkas darbiniekiem, kas organizēja šo tikšanos! Lai Dievs dod mums visiem spēru prasīties, saņemst un būt sapratni!

Janīna Ramata

Sveiciens Sarkanā Krusta 90. dzimšanas dienā!

„Mūsu dzīvei ir tik daudz jēgas, cik lielā mērā mēs kādam varam būt nepieciešami!” - ar šiem Zentas Mauriņas vārdiem Salacgrīvas Sarkanā Krusta aktivisti sveic Sarkanā Krusta biedrus un brīvprātīgos svētkos un novēl stipru veselību, dzīvesprieku un gandarījumu par savu dzīvi, kuru, kalpojot cilvēkiem, jūs

izdzīvojat skaisti un piepildīti. Ikviens Latvijas Sarkanā Krusta cilvēks ir ļoti svarīgs un nepieciešams daudziem līdzcivīkiem. Labie darbi inekur nepazīst. Ar saviem darbiem jūs, Sarkanā Krusta biedri un brīvprātīgie visā Latvijā, ik dienu rakstāt savas valsts vēstures labās lappuses. Lai tā ir vienmēr! Paldies!

Lielsalacas draudzē

Kas ir iesvētē?

2008. gads baznīcā ir bijis lielu pārmaiņu gads. Pasaulē finanšu un ekonomiskās krīzes ēnā Dievs draudzi svētīja ar lielo iespēju - nozīmīgāko remonta veikumu pēc Gustava Šķiltera meistardarba 1927. gadā.

Lai nonāktu līdz remonta sākšanai, bija nepieciešamas lūgšanas draudzē vairāku gadu garumā, mūsu draudžu apzināšana un kontaktu nodibināšana, informācijas lūgšana un apspriešana draudzes padomes sēdēs, draudzes nekustamā īpašuma juridiska sakārtošana un apsaimekošanas plāna izstrāde, tikšanās ar firmu pārstāvjiem, konsultācijas ar speciālistiem, pieredzes apmaiņas braucieni, sazināšanās ar valsts institūcijām utt. Draudzes padome bija jāatrod līdzekļi remontam, jāsamēklē, kas veiks remontu un kādos termiņos.

Termini: vienīgais piemērots laiks šādiem remontdarbiem - gada siltais periods. Pedējais dievkalpojums pirms remonta baznīcā notika 29. jūnijā. Jau 3. jūlijā sākās remontdarbi. To laikā dievkalpojumi notika kultūras namā. Līgums paredzēja darbus pabeikt 70 dienās. Sarkanā ar papilddarbiem termiņu pagarināja līdz 5. oktobrim - Pļaujas svētku dievkalpojumam jānotiek izremontētā baznīcā!

Finanses:

- draudzes brīvie naudas līdzekļi, kas veidojušies no draudzes locekļu ziedojumiem un dažiem pārdojamiem zemes īpašumiem;
- mērķziedojumi baznīcas remontam, kur nozīmīgas summas dāvinājušas draudzes no ASV, Zviedrijas, Vācijas, kā arī pienesums no pašmāju sponsoriem;
- aizņēmums bankā.

Darba veicēji:

- SIA *Siltumsūkņi*, projekta vadītājs Jānis Smilgāns;
- IK *A. & M. Būve*, uzņēmējs Aigars Pūpols;
- SIA *Vidzemes energoceltnieki*;
- PA *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi*, direktors Jānis Žakis
- restauratore Gundega Jēruma.

Paveiktie darbi. Remontdarbu gaitā darāmā izstrādāj vairāk nekā iepriekš tika plānots. Taču tie visi bija nepieciešami, un jūtiama uzlabos dienama kvalitāti, kā arī atvieglots draudzes locekļu sadzīvi.

Lūgšanu zāle:

- izpūvusī koka grīda nomainīta pret apšildāmo flīžu grīdu;
- sienas (1 m augstumā) atfīrītas no pelējuma sēnītes, no jauna apmestas un nokrāsotas;
- ievilkta jauna elektroinstalācija zem apmetuma;
- nomainīti gaismas ķermeņi pie zāles sānu sienām un zem balkona;
- pārbūvēts lūgšanu sols pie altāra sētnīšas;
- soliem izgatavoti jauni gali, soli pārkrāsoti; liekie soli nogādāti Brīdaga;
- grīda iestrādāta piemiņas plāksne zem baznīcas apbedījumiem un cilvēkiem;
- restaurēta altārglezna *Jēzus debesbraukšana*;
- patrepē ierīkota īpaša telpa siltumsūkņim.

Sakrīteja:

- ierīkotas siltās flīžu grīdas;
- ievilkts ūdensvads un kanalizācija;
- nosiltināti griesti;
- visās telpās veikts kosmētiskais remonts;
- nojaukta starpsiena starp divām istabām, tā izveidojot vienu lielu saņākšanu telpu;
- mācītāja istaba ierīkotas durvis ar ieeju no koridora;
- mācītāja istabā izbūvēts sienas skapis;
- pārbūvēta tualete (WC);
- ievilkta jauna elektroinstalācija zem apmetuma;
- nomainīti gaismas ķermeņi, stangas, aizkari;
- iekārtots saimnieciskais stūrītis ar izlietni un skapīti.

Teritorija:

- atjaunota akmens sēta, kā arī uzmrēti ma-

zo vārtni stabi, ielikti jauni vārtni vēsturiskajā vietā;

- izbūvēts panduss (uzbrauktuve) pie baznīcas ieejas;
- ar otrreiz izmantotiem grīdas dēļiem apšūtajam malkas šķūnim ieliktas durvis, tas nokrāsots;
- nozāģēta 1 liepa un 1 apse, kas apdraudēja baznīcu;
- sakārtota teritorija, likvidētas pāraugušas dzīvžoga egles, 1 pārstādīta, paredzot to greznošanai Ziemassvētkos;
- ierīkots jauns pieslēgums AS *Sadales tīkls* elektroietaismēm.

Citas ziņas

- Apstiprinājās valodas, kas savulaik baznīca būvēta uz kāpēs. Zemgrīdas slāņi visā baznīcā tika atrasti kauli, tie visi turpat atstāti. Izjūtot pietāti pret apbedījumiem, grīdā zem balkona iemūrēta akmens piemiņas plāksne ar iegravētu tekstu *Dievs ar tevi, ceļš kam galā - se dusošajiem no senlaikiem.*
- „Senlaiki” ir datējami vismaz ar 13. - 14. gs. Par to liecina dziļākos slāņos atrastie saktiņu fragmenti.
- Un vēl viens nopietns atradums. Lūgšanu zālē zem paaugstinājuma grīdas sijās tika atrasts vistoklis - Latvijas karogā ietītas 2 sudrablītiņas - tējas turētājs ar glāzi; uz tā uzraksts - *Ivaram, 1938. gads* un neliels sudraba bīķerīns. No karoga pāri palikušas tikai skrandiņas. Visticamāk, sākoties 1940. g. Okupācijai, kāds baznīcai tuvu stāvošs cilvēks šīs lietas paslēpa. Ja depozīts tik ilgi nogulējis slēptuvē, tad kāds nepārnāca...

Pateicības

- Draudzes padome sirsnīgi pateicas ikvienam labas gribas cilvēkam, kas tādā vai citādā veidā deva savu pieniesumu lielā darba veikšanai.
- Īpaši draudzes padome pateicas Pilsūdu ģimenei, kas dāsna ziedojuma formā baznīcu apgādā ar ūdeni no savas personīgās ūdens krātuves.
- Sirsnīgs paldies zinošajam remontdarbu vadītājam Aigaram Pūpolam par atsaucību un vērtīgiem ierosinājumiem baznīcas remonta laikā.
- Lai Dieva svētība visiem, kas sekmējuši mūsu Dievnama remontu!

Uzskaitītie darbi ir daļa no baznīcas sakārtošanas plāna. Sadarbībā ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju notiek izpētes darbi lūgšanu zālē, lai pilnībā apzinātu vecmeistara G. Šķiltera māksliniecisko veikumu baznīcā. Tālāk paredzami restaurācijas darbi. Savu kārtu gaida baznīcas tornis un fasāde.

Lielsalacas draudzes īpašumā atrodas arī Brīdagas baznīca. Šajā vasarā baznīca ir sakārtota no ārpusē. Lieliskais meistars Indulis Irmejs no Ainažiem nolūkošu baznīcu pārveidēt par gaiši mirdzošu brīnumu. *Nāc unskaties!* Jāpa evaņģēlijs 11, 34.

Pašlaik baznīcā notiek iekšdarbi. Tiek veidots vienlaidu grīdas klājums, izremontēti un nosiltināti griesti, apšūtas sienas, nodalīta atsevišķa telpa. Ar Rīgas Amatniecības vidusskolas kopkapstrādes katedras vadītāju Arvidu Verzi noslēgta vienošanās par baznīcas interjera izveidi no koka. Tas būs 4. kursa audzēkņu diplomdarbs, tā iesvētīšana paredzama pēc Jāņiem.

Draudzes dzīves praktiskais virzītājspēks ir ikviena draudzes locekļa aktīva kalpošana, kas vērsta uz ticības padziļināšanu un paplašināšanu sabiedrībā. Sai nolūkā draudzes padome ir aktualizējusi iesvētē mācības programmu, kas ikvienam kandidātam dod skaidru ieskatu par iesvētē draudzē - par mācību saturu, kalendāru, pienākumiem un tiesībām.

- Kristības turpinājums.
- Cilvēka apzināta atbilde Dievam.
- Draudzes piederības izvēle.

iesvētē nosacījumi

- Jāpieņem personisks lēmums saistīt savu dzīvi ticībā Dievam.
- Jāizlasa Jaunā Derība (mācību laikā).
- Regulāri jāapmeklē iesvētē mācības.
- Iesvētē mācību laikā svētdienās jāapmeklē draudzes dievkalpojumi.

iesvētē mācības

- Iepazīšanās ar kristietības pamatiem (Bībele, baušļi, lūgšana, Ticības apliecinājums, sakramenti u.c.).
- Iespēja izvērtēt līdzšinējo dzīves pieredzi.
- Garīgas izaugsmes ceļš.
- Baznīcas un draudzes piederības apzināšanās.
- Sarunas par kristīgās dzīves jautājumiem.

Pieteikšanās uz iesvētē mācībām

- Uz iesvētē mācībām iespējams pieteikties visa gada garumā personiski pie draudzes mācītāja vai draudzes priekšnieces.
- Divreiz gadā notiek iesvētē mācību izsludināšana.
- Pēc izvēles iespējams sagatavošanās posms (pārrunas, ievadlekcijas, u.c.).
- Pirms iesvētē mācībām kandidātiem ieteicams apmeklēt dievkalpojumus, Bībeles stundas un piedalīties draudzes aktivitātēs. Jāiesniedz mācītājam neliels rakstu darbs par tēmu *Kādēļ es gribu iesvētīties.*

Biežāk uzdotie jautājumi

- *Kāds ir iesvētē vecums?*
Bērnam jābūt vismaz 7 gadu vecumā. Pieaugušo grupā iespējams piedalīties no 12 gadu vecuma. Vecuma ierobežojuma pieaugušajiem nav.
- *Kur notiek pieteikšanās?*
Pieteikšanās notiek pie draudzes mācītāja vai draudzes priekšnieces.
- *Vai pietiek būt kristītam, lai uzņemtu draudzē?*

Ar kristību nepietiek. Kristības turpinājums ir iesvētē, kad cilvēks izdara apzināti savu izvēli ticībā Dievam un tiek uzņemts draudzē.

Kādas ir draudzes locekļa tiesības?
Draudzes loceklis var saņemt Sv. Vakarēdienu, kļūt par krustvecāku, piedalīties draudzes dzīvē, tapt laulāts, ja otra puse ir kristīta un iesvētīta.

Vai bērniņas svētki ir šķērslis iesvētē?

Ir ļoti būtiska atšķirība starp iesvēti, kristībām un bērniņas svētkiem. Iesvētē ticītais baznīcā tas nav šķērslis, tomēr mācītāja pienākums ir izskaidrot šo atšķirību, norādot, ka bērniņas svētki ir laicīgi svētki, kam ar baznīcu nav nekā kopēja. Bērniņas svētki neaizstāj kristību vai iesvēti.

Kā jāģērbjas iesvētē?

Šo jautājumu vislabāk ir pārrunāt iesvētē mācības. Ir jāizvēlas svētku drēbes, lai katrs pats tajās justos labi.

Ko māca iesvētē mācībās?

Iesvētē mācības ir 20 - 24 stundu mācību kurss ar mērķi apgūt kristietības pamatprincipus un mācību - ticības apliecinību, baušļus, lūgšanas un mācību par sakramentiem. Tā ir iespēja noskaidrot dažādus garīgu jautājumu, atbildēt uz dzīves jēgas

meklējumiem, izprast baznīcas, dievkalpojuma un draudzes nozīmi.

Kā lai uzzina par nākamajām iesvētē mācībām?

Viena gada laikā notiek divi iesvētē mācību kursi:
1. no februāra sākuma ar iesvēti Vasarsvētkos;
2. no septembra sākuma līdz Adventa laikam. Iesvētības kādā no Adventa dievkalpojumiem.

Piezvaniet mācītājam Magnum Bengtsonam (tel. 25917705 vai 64041310) vai draudzes priekšniecei Dainai Grebei (tel. 25988060 vai 64041251).

Vai var apgūt iesvētē mācību individuāli?

Nosacīti individuāli, t.i., saskaņojot mācību plānu ar mācītāju un epizodiski tiekties ar viņu pārrunas.

Vai iesvētē mācības var apmeklēt tie, kas nav kristīti?

Jā, protams. Šajā gadījumā pirms iesvētībām notiks arī kristības.

Vai pilngadību nesasnējušais var apmeklēt iesvētē mācības, ja vecāki nav kristīti un iesvētīti?

Vismaz vienam no kristāmā bērna vecākiem (jeb cilvēkam, kas reāli audzina šo bērnu) ir jābūt kristītam un iesvētītam draudzē reģistrētam loceklim. Krustvecākiem (ja tāds pieaicina) ir jābūt kristītiem un iesvētītiem luteriskā baznīcā. Ja bērns, kura vecāki nav kristīti, pats izaika vēlmi kristīties, viņam jābūt vismaz 7 gadus vecam, ir jābūt vecāku piekrišanai, jābūt krustvecākiem.

Vai iesvētē iesiet iesvētē mācību vienā draudzē, bet iesvētīties citā?

Ar abu draudžu mācītāju ziņu tas ir iespējams.

Vai par iesvētē mācībām jāmaksā?

Nē. Arī apmeklējot iesvētē mācības individuāli, mācītājam vai draudzē nekas nav jāmaksā.

Vai par iesvētībām jāmaksā?

Draudze maksas pakalpojumus nesniedz. Vienlaikus mēs skaidrojam, ka līdzekļi draudzes uzturēšanai rodas no ziedojumiem, draudzes nodokļa iemaksām un draudzes īpašumu apsaimniekošanas. Ikviens ir aicināts painterēties, vai draudzē nav kādi īpaši atbalstāmi projekti, vai arī pašiem izvēlēties, kādus mērķa ziedojumus labprāt atbalstītu.

Vai saistība ar iesvētībām ir kādas īpašas tradīcijas? Kas vēl jāņem vērā?

Uz iesvētē dievkalpojumu baznīca tiek īpaši sagatavota, jo draudzē ir tradīcija, ka iesvētētie paši piedalās baznīcas greznošanā. Pēc dievkalpojuma iesvētētie parūpējas par nelielu svētku cienastu un noskaidro sadraudzību, kas domāta pašiem iesvētētajiem.

Kas notiek pēc iesvētībām?

Kā pilntiesīgi draudzes locekļi jūs esat aicināti iesaistīties draudzes dzīvē - sadraudzībā, kalpošanā un dievkalpojumos. Iesvētības ir jauns kristīgas dzīves sākums sabiedrībā kopā ar Dievu un draudzi.

Nākamais iesvētē mācību kurss sāksies 2009. gada 6. februārī. Mācītāja darba laiks piektdienās: pieņemšana 17.00 - 18.00, Bībeles stunda 18.00 - 19.00, iesvētē mācība 19.00. Dievkalpojumi svētdienās plkst. 10.00.

Ieklausies! Varbūt tieši Tevi vecās baznīcas zvans aicina svētdienas rītos uz Dievnamu?

Dace Klēviņa, draudzes locekle



Jubilāriem

Jau novembra vētras aiz loga plūna kailos koku zarus, aukstās lietus šļakatas un sniega pārslas, sejā sitoties, neļauj krēslā saskatīt ceļu. Adventes vainagā jau aizdegta pirmā svece un gaisā jaušama skuju smarža... Vēl pavisam nedaudz, tikai mazliet un... sengaidītais, cerētais un izsapņotais Ziemassvētku brīnums būs klāt! Ticēsim tam, gaidīsim to un, kas zinā... Ziemassvētkos taču notiek brīumi!

Bet vēl pirms tam mīļi sveicieni novembra jubilāriem!

*Katru dienu no jauna,
Katrā dienu kā pirmoreiz
Elpot, mīļēt un skriet.
Un sevi kā dzietu
Pret sauli un lietu
Dzīt
Atkal rīt
No jauna kā pirmoreiz.*

(Velta Atziupe)

4. decembrī
Salacgrīvas kultūras namā
no 10.00 līdz 13.00
DONORU DIENA

6. decembrī 12.00
Salacgrīvas bibliotēkā literārajā klubīnā *Noskaņa* viesosies **dzejnieks Aivars Aivieksts,** Sarkanu pagasta amatierateātris *Pingērots* stundu garā dzejas izrādē **«Gaisma logā»** izdzīvos dzejnieka esību un vīzijas, sapņus un pārdomas. Izrāde tapusi ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu.

Decembrī Salacgrīvas kultūras namā

- 4.XII 15.00 Jautra piedzīvojumu komēdija bērniem un viņu vecākiem
Kur pazudis Elvis?
Ieeja: skolēniem Ls 0,50, pieaugušajiem Ls 1.
- 6.XII 12.00 Vidzemes novada folkloras kopu skate
- 14.XII 16.00 Pilsētas egles iedegšana
Piparkūku cepšana kopā ar rūķiem
Nākotnes paredzēšana
Dziesmas un danči
Saldumi no Sala vectēva maisa un rotaļas
- 20.XII 13.00 Ziemassvētku sarīkojums pašvaldības pensionāriem
- 26.XII 11.00 Ziemassvētku sarīkojums bērniem *Ziemassvētku zvaigznes ceļojums*. Ieeja: Ls 4,50. Ielūgumus iegādāties kultūras namā
- 31.XII 23.50 LĀIMĪGU JAUNO, 2009. GADU!
Domes priekšsēdētāja D. Strauberga uzruna un apsveikums
Svētku salūts
Šampanietis
0.30 Gadumijas balle,
Spēlēt grupā *Trešā brigāde*. Ieeja: Ls 2.

2008. gada 15. oktobrī

Protokols Nr.16, 9. § LĒMUMS Nr. 354

Par saistošo noteikumu Nr. 5
Grozījumi 2006. gada 19. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 61 Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes administratīvajā teritorijā (posms «Salaca I») apstiprināšanu

Pamatojoties uz Reģionālās attīstības komitejas sēdes atzinumu 2008. gada 8. oktobrī, Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju dome **NOLĒMJ:**

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 5

Par grozījumiem 2006. gada 19. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 61 «Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes administratīvajā teritorijā (Posms «Salaca I»)» saskaņā ar Pielikumu Nr. 1.

2. Nostiprināt saistošos noteikumus Nr. 5 Par grozījumiem 2006. gada 19. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 61 «Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes administratīvajā teritorijā (Posms «Salaca I»)» 3 dienu laikā pēc tā parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai reģistrēšanai.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2008. gada 25. novembrī.

D. Straubergs,
Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs

PIELIKUMS Nr. 1

Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes
15.10.2008. lēmumam Nr. 354 (protokols Nr.16, 9. §)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 5 2008. gada 15. oktobrī

Grozījumi 2006. gada 19. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 61
Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes administratīvajā teritorijā (posms «Salaca I»)

Izdoti, pamatojoties uz likuma *Par pašvaldībām* 21. panta 1. daļas 16. punktu un *Zvejniecības likuma* 10. panta 3. daļu

Izdarīt šādus grozījumus 2006. gada 19. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 61 *Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes administratīvajā teritorijā (posms «Salaca I»):*

1. Nolikuma 2.3.2. punktu izteikt šādā redakcijā:

„2.3.2. «I» zona - no tilta pār Salacas upi Salacgrīvā uz augšu pret strauti līdz pirmajam augstsprieguma elektrolīnijas pārvadam pār Salacas upi Salacgrīvā”.

2. Papildināt Nolikumu ar 2.3.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

„2.3.3. «III zona» - no pirmā augstsprieguma elektrolīnijas pārvada pār Salacas upi Salacgrīvā uz augšu pret strauti līdz Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes administratīvās teritorijas robežzīmei Salacas upes krastā ar Ainažu pilsētas ar lauku teritoriju domes administratīvo teritoriju”.

3. Nolikuma 3.3. punktu izteikt šādā redakcijā:

„3.3. Makšķerniekam ir tiesības iegādāties un maksķerēt vienlaikus izmantot ne vairāk kā 1 (vienu) jebkura veida vienreizējo 1 dienas licenci”.

4. Nolikuma 4.1.4. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:

„4.1.4. *Taimiņa (arī laša) makšķerēšanas sezonā* A, B un C zonā - no 1. janvāra līdz 1. maijam”.

5. Nolikuma 4.2.2. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:

„4.2.2. visās licencētās makšķerēšanas sezonās *vimbū* ieguve ir aizliegta.

6. Nolikuma 4.4. punktu izteikt šādā redakcijā:

„4.4. Visās licencētās makšķerēšanas sezonās licences derīgas tikai diennakts gaišajā laikā (no saullēkta līdz saulrietam), izņemot *Pavasara sezonas vienreizējās 1 dienas licences posmā «Salaca I» zonā* īpašniekus un *Pavasara sezonas vienreizējās 1 dienas licence posmā «Salaca II» zonā* īpašniekus, kuriem makšķerēšana atļauta arī diennakts tumšajā laikā”.

7. Nolikuma 5.2.4. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:

„5.2.4. aizliegta gruntsmakšķerēšana *Rudens - ziemas sezonas un Pavasara sezonas laikā*, izņemot personām, kuras vecākas par 65 gadiem, invalīdiem, nestradājošiem pensionāriem un represētām personām, uzrādot vecumu apliecināšanu dokumentu; *Pavasara sezonas vienreizējās 1 dienas licences posmā «Salaca I» zonā un Pavasara sezonas vienreizējās 1 dienas licence posmā «Salaca II» zonā* īpašniekiem, kā arī *Rudens - ziemas sezonas vienreizējās 1 dienas licences posmā «Salaca I» zonā un Rudens - ziemas sezonas vienreizējās 1 dienas licence posmā «Salaca II» zonā* īpašniekiem - visām personām bez tiesībām iegūt lasi, taimiņu vai vimbu.

8. Nolikuma 6.1. punktu izteikt šādā redakcijā:

„6.1. Visās licencētās makšķerēšanas sezonās

atļautā loma lielums zivju sugām ir atbilstošs spēkā esošajiem MK Makšķerēšanas noteikumiem, izņemot minēto noteikumu 17.7. punktā paredzēto *pārējo zivju sugu* svaru, kas licencētājā makšķerēšanā *posmā Salaca I* makšķerēšanas laikā un pēc tās pabeigšanas nedrīkst būt lielāks par 5 kg, izņemot sudrabitartus, kuru svars netiek ieskaitīts loma 5 kg kopsvārā, papildus ievērojot 4.2.2., 4.3. un 6.2.1. punktā minētos noteikumus. Makšķernieki ir atbildīgi par zivju uzglabāšanu dzīvā veidā un brīvi peldošā stāvoklī mak-

šķerēšanas laikā un zivis atbrīvojot pēc makšķerēšanas pabeigšanas.”

9. Svītrot Nolikuma 6.3. punktu.

10. Nolikuma 6.5. punktu izteikt šādā redakcijā:

„6.5. *Gada bezmaksas licenču* īpašniekiem atļauts maksķerēt un paturēt lomā zivis, ievērojot 6.1. punktā minētos noteikumus.”

11. Nolikuma 7. punkta apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:

„7. Makšķerēšanas licenču veidi, skaits un cenas.

7.1. Taimiņa makšķerēšanas licences			
Licenču veidi	Licenču skaits	Maksa par 1 (vienu) licenci, t.s. PVN 18%	Makšķernieka loma lielums (zivju skaits un svars uz 1 licenci)
7.1.1. «Taimiņa makšķerēšanas vienreizējā 1 dienas licence» posmā «Salaca I» A, B un C zonās (Nolikuma 4.3.p.)	A, B un C zonā 1200 licences (15 licenču 1 dienā katrā no zonām)	Ls 9	Taimiņa makšķerēšanas sezonā 1 (vienu) veida licence atļauj 1 (vienā) dienā iegūt un paturēt lomā 1 (vienu) taimiņu vai lasi
7.2. Pavasara sezonas licences			
7.2.1. «Pavasara sezonas licence» posmā «Salaca I» «I» zonā (Nolikuma 2.3.1.p.)	30 licenču	Ls 8	«Pavasara sezonas licence» atļauj 1 (vienā) dienā iegūt un lomā paturēt zivis (izņemot lasi, taimiņu vai vimbu) pēc skaita atbilstoši MK Makšķerēšanas noteikumiem, zivju svars - atbilstoši Nolikuma 6.1.p. minētajam
7.2.2. «Pavasara sezonas vienreizējā 1 dienas licence» posmā «Salaca II» zonā (šī Nolikuma 2.3.2.p.)	1800 licenču (40 licences 1 dienā)	Ls 5	«Pavasara sezonas vienreizējā 1 dienas licence» atļauj 1 (vienā) dienā iegūt un lomā paturēt zivis (izņemot lasi, taimiņu vai vimbu) pēc skaita atbilstoši MK Makšķerēšanas noteikumiem, zivju svars - atbilstoši Nolikuma 6.1.p. minētajam
7.2.3. «Pavasara sezonas vienreizējā 1 dienas licence» posmā «Salaca II» zonā (Nolikuma 2.3.3.p.)	200 licenču	Ls 3	
7.5. Gada licences			
7.5.1. «Gada bezmaksas licence» posmā «Salaca I» «I» zonā un «II» zonā (Nolikuma 2.3.2.p. un 2.3.3.p.)	100 licenču (saskaņā ar Nolikuma 8.1. punktā paredzēto kārtību)	Bezmaksas	Zivju skaits - atbilstoši MK Makšķerēšanas noteikumiem (izņemot laša, taimiņa un vimbas ieguvu), ievērojot Nolikuma 6.1. punktā minētos noteikumus

12. Papildināt Nolikumu ar 7.6. punktu šādā redakcijā:
„Jebkurai fiziskai personai ir tiesības veikt jebkura veida I (vienu) gab. *vienreizējās 1 dienas licences* iepriekšēju rezervēšanu uz sava vārda licenču pārdošanas vietās, kas minētas šī Nolikuma 10.6. punktā, norādot sev vēlamo makšķerēšanas zonu un makšķerēšanas datumu, bez tiesībām to pārcelt uz citu datumu vai mainīt makšķerēšanas zonas vai

licences veidu. Rezervēto licenci tās pasūtītājam jāizpērk licences pārdošanas vietā, kur tā pasūtīta, viņam rezervētajā datumā ne vēlāk kā līdz plkst. 9. pretējā gadījumā licences rezervācija tiek anulēta un tā tiek pārdo-ta jebkurai citai fiziskai personai.”

D. Straubergs,
Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs

Redaktore **Ilga Tiesnese**.
Salacgrīvā, Smilšu ielā 4, LV-4033, tālr. 64071987,
e-pasts: ilga@salacgriva.lv

Aizvies izdevējs - Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju dome sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Saliets datortehnikā laikraksta *Auseklis* redakcijā, Limbažos, Jūras ielā 6.
Iespiests SIA Lapa Valmieras tipogrāfijā, A. Uplīša ielā 7. Tirāža 1500 eks.